
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  39Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA COLETIVA N.º 1830 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde (Prorrogação), aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Servidores Cargo Período Laudo

5145368-1 ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA OLIVEIRA TECNICO EM LABORATORIO 23/07/2017 A 19/11/2017 188665A/1-02.08.2017

5145368-2 ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA OLIVEIRA TECNICO EM LABORATORIO 23/07/2017 A 19/11/2017 188665A/1-02.08.2017

57207991-1 AMARILDO GONCALVES PINHEIRO TECNICO EM ENFERMAGEM 03/05/2017 A 31/07/2017 187352A/1-05.06.2017

5326621-1 ANA MARIA DE FRANCA SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM 25/03/2017 A 23/05/2017 095/06.04.2017

5141540-1 BENILDA CLAUDIA CORREA AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE 21/03/2017 A 30/06/2017 185943A/1-06.04.2017

5181704-1 CLEIA PINHEIRO FERREIRA AUXILIAR DE SAUDE 15/07/2017 A 26/07/2017 188505A/1-25.07.2017

5167531-1 CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO ENGENHEIRO QUIMICO 24/07/2017 A 21/09/2017 188419A/1-20.07.2017

721638-1 DAIZE MARIA DE OLIVEIRA DATILOGRAFO 30/06/2017 A 30/07/2017 1230/06.07.2017

5155681-1 DALVA SANTOS VIEIRA AUXILIAR DE SAUDE 22/06/2017 A 19/10/2017 188710A/1-03.08.2017

54189249-1 DEBORA CELESTE CUNHA SANTA BRIGIDA NUTRICIONISTA 03/08/2017 A 01/10/2017 188811A/1-08.08.2017

119393-1 EDNA DOS SANTOS SARDINHA AGENTE DE SAUDE 22/07/2017 A 19/09/2017 188574A/1-27.07.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 06/2017
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2017

VIGÊNCIA: 28/11/2017 a 27/11/2018

OBJETO: Transferência de crédito orçamentário à SEDOP, para 

dar amparo legal aos serviços de Recuperação Emergencial 

das Instalações Elétricas de Baixa Tensão e Média Tensão do 

Hospital OPHIR LOYOLA.

VALOR: R$ 3.000.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289

ELEMENTO DE DESPESA: 449051

FONTES: 0103

PARTÍCIPES:

Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- SEDOP

Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.

Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 

de Saúde Pública.

Protocolo: 255623

PORTARIA Nº 830, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 - 
Resultado Final da Convocação Pública – Edital de Seleção 
nº 003 de 10 de outubro de 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais e;

CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 

Seleção nº 003/2017, de 10 de outubro de 2017, publicado no 

DOE nº. 33.477 de 11/10/2017, que defl agrou a escolha das 

Organizações Sociais habilitadas e interessadas na gerência do 

HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE BARCARENA, situado no 

município de Barcarena – PA;

CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 808, de 06 de 

novembro de 2017, publicada no DOE Nº. 33.492 de 07/11/2017, 

que constituiu a Comissão para análise e julgamento das 

propostas apresentadas no Certame;

CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por 

essa Comissão;

RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido;

II - Considerando a abdicação da 1ª classifi cada do certame, 

através do ofício nº 065/2017PRES/INDSH, homologo o resultado 

fi nal, declarando como vencedora do feito a Organização 

Social PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 255442

PORTARIA N° 1437 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 

usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 

50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,

CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/296894.

RESOLVE:    
REMOVER a contar de 01/12/2017, a servidora DENIZE 

VIANA SANTOS, cargo MÉDICO, matrícula n° 54189552/1, do 

CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA para o 11º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE - MARABÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE, EM 24.11.2017.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA

Protocolo: 255483

PORTARIA N° 756 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,

CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017374761 e 

2016/201132.

R E S O L V E:
PRORROGAR, a liberação que autorizou a servidora ANA 
CLAUDIA DE MATOS SANTOS, matrícula nº 55589897/4, cargo 

ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, para 

participar do curso MESTRADO EM ENFERMAGEM, ofertado 

pela Universidade do Estado do Pará – UEPA / Universidade 
Federal do Amazonas - UFAM, no período de 01.09.2017 a 
30.01.2018, com ônus parcial, conforme autorização constante 

nos Processos n° 2017/374761 e 2016/201132.             

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

28.11.2017.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 255333


